



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de Esportes.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

2.1. Registro de Preços visando a Aquisição de enfeites natalinos para ambientes públicos do Município de Planalto – PR. Para a contratação do objeto deste documento, deverão ser observadas as características e demais condições definidas no edital e seus anexos.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Dione Junior Helfer – Secretário Municipal de Cultura.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. O município de Planalto - PR por intermédio da secretaria municipal de Cultura com intuito de adquirir itens de enfeites natalinos para ornamentação dos espaços públicos do Município, vem promover processo licitatório nos termos da legislação vigente a fim de contratar empresa para aquisição/execução dos serviços.

4.2. Na intenção de promover um aspecto de beleza e harmonia, a Administração Municipal, ao se aproximar o fim do ano buscando valorizar o espírito natalino de nossa cidade, iluminando e decorando avenidas, espaço público e praças, ambientando o espaço urbano para que as famílias possam contemplar a tradicional decoração e iluminação natalina.

4.3. O Natal é uma festa secular e que chegou ao Brasil junto com os primeiros colonizadores Europeus, acabando por se tornar a principal festa cristã de nosso País. Além disso, se tornou um período especial em que o Papai Noel se faz presente para alegrar as crianças e as famílias, que buscam viver essa cultura secular. E essa tradição também se mantém até os dias atuais. Por outro lado, o período do Natal tornou-se também um fator econômico preponderante para a comercialização dos mais diversos tipos de produtos, alcançando toda a cadeia produtiva. Gerando negócios e empregos em todos os segmentos. E nesse, que é o melhor período de negócios do ano, ocorre muito em função da cidade estar devidamente preparada para atrair esse público.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

4.4. A finalidade desta contratação é incentivar a festa religiosa, lúdica e econômica, a fim de fomentar o clima do Natal juntamente com a comunidade, criando clima acolhedor no período do evento, tornando ele ainda mais atrativo para o comércio local, turistas e moradores da cidade.

4.5. A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social.

4.6. O valor unitário foi definido pelo menor orçamento obtido dentre 04 fornecedores. Foram realizadas pesquisas na internet, porém não utilizada como referência pelo valor do frete não estar incluso. Pesquisas em banco de preços e contratos de outros órgãos não mostrou-se satisfatória, por ser itens específicos, os quais grande parte não foram encontrados.

4.7. Responsável pela cotação: Dione Junior Helfer.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO

ITEM	UN	OBJETO	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	UN	PISCA-PISCA NATAL. CORDÃO SEQUENCIAL COM 100 LEDS; COR BRANCO FRIO; VOLTAGEM 220V; COM NO MÍNIMO 9M.	15	26,99	404,85
02	UN	ENFEITE NATALINO PARA DECORAÇÃO DE ÁRVORE EM FORMATO DE FLOR NA COR ROSA COM GLITTER COM 15 CM APROXIMADAMENTE	50	10,00	500,00
03	UN	GUIRLANDA DECORADA DE FESTÃO ARAMADO GROSSO. DECORADOS COM PINHAS, LAÇOS FIGURAS E RAMOS, OU OUTROS ELEMENTOS DE NATAL. TAMANHO MÍNIMO 45 CM	08	110,00	880,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

04	UN	BOLA ENFEITE NATALINO; COR CHAMPANHE; EMBALAGEM COM 24 BOLAS SENDO 06 UNIDADES DE CADA TIPO: LISAS, VAZADAS, COM GLITTER, COM DESENHO DE BONECO DE NEVE. TODOS COM FIO PARA COLOCAÇÃO EM ÁRVORE.	25	63,00	1575,00
05	UN	ÁRVORE DE NATAL NA COR TURMALINA VERDE MEDINDO 280CM, COM HASTES NA COR MESCLADA VERDE E BRANCO, COM PINHAS NAS PONTAS. COM NO MINIMO 800 GALHOS.	01	987,00	987,00
06	UN	BOLA DECORADA MEDINDO 07 CM. NA COR DOURADO, LISA, FOSCO. DECORAÇÕES DIVERSAS. MATERIAL PLÁSTICO POLIESTIRENO; EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.	25	40,00	1000,00
07	UN	BOLA NATALINA MEDINDO 06CM, NA COR VERMELHA DECORAÇÕES SORTIDAS. EMBALAGEM COM 16 UNIDADES.	15	89,00	1335,00
08	UN	BOLA NATALINA VERMELHA LISA, COM 05 CM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	20	35,00	700,00
09	UN	BOLA NATALINA VERMELHA DECORADA, MEDINDO 06CM, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	25	16,99	424,75
10	UN	BOLA NATALINA, MEDINDO 06 CM DECORADAS COM GLITTER, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. CORES DOURADO, VERMELHO E PRATA.	15	47,00	705,00
11	UN	BOLA NATALINA, MEDINDO 05 CM COR DOURADA, LISA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	15	76,00	1140,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

12	UN	ENFEITE DECORATIVO DE ÁRVORE DE NATAL EM FORMA DE PACOTE DE PRESENTE EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	20	2,75	55,00
13	UN	ENFEITE DE ÁRVORE DE NATAL EM FORMATO DE TAMBOR XADREZ, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	20	8,50	170,00
14	UN	ENFEITE DE ÁRVORE DE NATAL EM FORMATO DE BENGALA MEDINDO 07CM, COM CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	20	4,99	99,80
15	UN	KIT ENFEITES PARA ÁRVORE DE NATAL, SORTIDOS, PACOTE DE PRESENTE, BENGALA, TAMBOR, PAPAÍ NOEL, ETC ETC. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	50	60,00	3000,00
16	UN	PAPAÍ NOEL PARA DECORAR ÁRVORE, CONFECCIONADO EM VELUDO MEDINDO 5CM, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	25	20,00	500,00
17	UN	ENFEITE DE ÁRVORE DE NATAL EM FORMATO DE BENGALA COM GLITTER, MEDINDO 07CM, COM CORES SORTIDAS, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.	20	21,70	434,00
18	UN	GUIRLANDA COLORIDA CORES SORTIDAS 3D, COM NO MÍNIMO 30CM DE DIÂMETRO, CONFECCIONADA EM FLORAS CELULÓSICAS E POLIURETANO	20	90,00	1800,00
19	UN	ESTRELA NATALINA PARA COLOCAR EM TOPO DE ÁRVORE, COR DOURADA OU VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO, COM NO MÍNIMO 30 CM DE ALTURA.	01	41,00	41,00
20	UN	ENFEITE PENDURAR PAPAÍ NOEL /BONECO DE NEVE /RENA, GUIZO HO HO HO COM APROX. 48 CM, EM POLIESTER.	25	145,00	3625,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

21	UN	GUIRLANDA DECORADA PARA PORTA COM BONECO DE NEVE DE NATAL, PRODUZIDO EM RATTAN E PLÁSTICO, MEDINDO 36CM APROXIMADAMENTE.	10	148,00	1480,00
22	UN	FLOR DE NATAL MODELO BICO DE PAPAGAIO, MEDINDO 15X15cm, CORES DIVERSAS	50	13,00	650,00
23	UN	LAÇO VELUDO GRANDE NA COR VERMELHA – LAÇO DECORATIVO PARA NATAL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 26 X 36cm, PRODUZIDO EM VELUDO, ENCHIMENTO E BORDAS DE LAMÊ DOURADO.	20	70,00	1400,00
24	UN	LAÇO JUTA DECORADO, COM DETALHES BRILHANTES EM DOURADO, ESPECIFICAÇÕES: - DIMENSÕES: 20X18cm; - MATERIAL: JUTA E PLÁSTICO.	50	30,00	1500,00
25	UN	ENFEITE LAÇO DE JUTA DECORADO COM 5 PEÇAS, NA COR DOURADO, MEDINDO 09cm.	25	10,00	250,00
26	UN	ENFEITE NATAL CESTA DE BAMBU COM CINTO EM VELUDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 17 X 16 cm.	10	65,00	650,00
27	UN	ENFEITE PENDENTE MINI ÁRVORE DE NATAL DECORADA, MEDINDO 9cm, CORES SORTIDAS, PRODUZIDO EM TECIDO E PLÁSTICO.	80	22,00	1760,00
28	UN	CONJUNTO SINO DUPLO NATALINO DECORADO COM 6 PEÇAS, DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 2,5 X 3cm, PRODUZIDO EM TECIDO E PLÁSTICO.	20	4,99	99,80



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

29	UN	CONJUNTO ENFEITES PENDENTES DE ESTRELAS COM 4 PEÇAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7cm, PRODUZIDO EM TECIDO E PLÁSTICO.	10	28,00	280,00
30	UN	ENFEITE MINI PAPAI NOEL PENDENTE DE ÁRVORE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM, PRODUZIDO EM PLÁSTICO E TECIDO.	80	1,00	80,00
31	UN	ENFEITE COM PLACA FELIZ NATAL BONECO DE NEVE COM GORRO, MEDINDO 25CM.	10	45,00	450,00
32	UN	ENFEITE BENGALA PEQUENA LISTRAS, NAS CORES BRANCO E VERMELHO, COM MEDIDA DE 11 X 4cm, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO E GLITTER. PACOTE COM 3 UNIDADES CADA.	40	9,99	399,60
33	UN	MULTIRRAMA ARAMADA 168 PONTAS/METRO	100	120,00	12000,00
34	UN	CORDÃO ARAMADO COM 2,5 MET	100	50,00	5000,00

5.1. O custo total estimado do objeto importa no valor aproximado **R\$ 45.375,80 (quarenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos)**.

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. Os produtos deverão ser entregues em no máximo 10 dias, contados do recebimento da solicitação formal do Departamento de Licitação/Compras do Município de Planalto.

6.2. A entrega do produto deverá ser efetuada em locais pré-estabelecidos pela Secretaria Municipal de Cultura de Planalto/PR, de segunda a sexta-feira, no período das 07:30 às 11:30 hrs. e das 13:00 às 17:00 hrs.

6.3. Os produtos serão recusados quando entregues com especificações técnicas diferentes das contidas no Edital e da proposta feita no procedimento licitatório.

6.4. Os produtos que forem recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, contados da data de notificação apresentada à fornecedora, sem qualquer ônus para a Administração Municipal de Planalto/PR.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.5. Os produtos devem possuir garantia que inclui quaisquer defeitos que não sejam atribuídos a uso inadequado, sem ônus para a Administração Municipal de Planalto/PR.

6.6. O recebimento dos produtos, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade do fornecedor pela qualidade e características dos produtos entregues cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos, durante todo o prazo de vigência da ata e/ou do contrato que advir da ata.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Secretário de Cultura, Dione Junior Helfer.

Planalto PR, 10 de outubro de 2022..

Anderson Delares
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Angela Regina Garcia Canepa
Secretária Municipal de Saúde

Dione Junior Helfer
Secretário Municipal de Cultura

Gilmar da Silva
Secretário Municipal de Esportes

Leonir Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Lizandra Cristina Boni
Secretária Municipal de Assistência Social



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Marcelo Felipe Schmitt
Secretário Municipal de Administração

Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação

Marlise Diefembach
Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo

Willian Fernando Kegler
Secretário Municipal de Agricultura

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal de Planalto